
 
                        V Praze dne 30. listopadu 2009 

 
                                                                                                                     Č. j. 22 762/2009-23 
 
 

 
Vyhlášení  

pokusného ověřování ukončování vzdělávání maturitní zkouškou ve vybraných třídách 
gymnaziálních oborů vzdělání 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje v souladu s § 171 odst. 1 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, následující pokusné ověřování ukončování 
vzdělávání maturitní zkouškou ve vybraných třídách gymnaziálních oborů vzdělání 
uvedených v příloze (dále jen „pokusné ověřování“):  
 
Maturitní zkouška ve vybraných třídách gymnaziálních oborů vzdělání se koná podle 
vyhlášky č. 442/1991 Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“) s těmito odlišnostmi:  
 

 

Čl. 1 
(1) Zkouška z volitelných předmětů se může konat jednou z těchto forem: 

a) ústní zkouška před zkušební maturitní komisí, 
b) vypracování maturitní práce a její obhajoba před zkušební maturitní komisí, 
c) písemná zkouška, nebo  
d) praktická zkouška. 

(2) Zkouška z volitelných předmětů se může konat také kombinací dvou forem podle odst. 
1 písm. a) až d). 

(3) Formu a témata zkoušky z každého volitelného předmětu stanoví ředitel školy 
v souladu se školním vzdělávacím programem jednotně pro všechny žáky daného 
oboru vzdělání a zveřejní je nejpozději do 15. prosince školního roku, v němž se 
maturitní zkouška koná.  

(4) Žáci posledního ročníku oznámí písemně do 15. ledna třídnímu učiteli, který 
z volitelných předmětů si zvolili. 

(5) Zkoušku z volitelného předmětu může tvořit vzdělávací obsah více obsahově 
příbuzných předmětů uvedených ve školním vzdělávacím programu, pokud jejich 
celková dotace po dobu vzdělávání činí dohromady nejméně 4 hodiny.    

(6) Písemné zkoušky a praktické zkoušky z volitelných předmětů se konají nejdříve 15. 
dubna. 

(7) Zkoušky konané před zkušební maturitní komisí těch žáků, kteří úspěšně ukončí 
poslední ročník vzdělávání do 31. srpna příslušného školního roku a nekonali tyto 
zkoušky v termínu podle § 8 odst. 2 vyhlášky, se konají v měsíci září následujícího 
školního roku v termínu stanoveném ředitelem školy.  

 
 
 
 



Čl. 2 
(1) Zadání zkoušky konané formou vypracování maturitní práce obsahuje: téma a termín 

odevzdání maturitní práce, způsob zpracování a pokyny k obsahu a rozsahu maturitní 
práce, požadavek na počet vyhotovení práce a kritéria hodnocení maturitní práce. 
Téma a zadání maturitní práce se zachovává i pro opravnou zkoušku. 

(2) Zadání maturitní práce podle čl. 2 odst. 1 zveřejní ředitel školy nejpozději do 31. 
ledna. Žák má na vypracování maturitní práce lhůtu nejméně jeden měsíc. Pokud je 
určeno více než jedno téma, žák si téma maturitní práce zvolí v termínu stanoveném 
ředitelem školy; pokud si žák ve stanoveném termínu téma nezvolí, vylosuje si jedno 
téma z nabídky určené ředitelem školy. 

(3) Ředitel školy nejpozději do 31. ledna určí vedoucího maturitní práce a nejpozději 
jeden měsíc před termínem obhajoby maturitní práce stanoví oponenta maturitní práce. 
Vedoucím a oponentem maturitní práce může být i fyzická osoba, která není v 
základním pracovněprávním vztahu k právnické osobě vykonávající činnost školy a 
která působí nebo působila v oblasti související s tématem maturitní práce. 

(4) Vedoucí a oponent maturitní práce zpracují jednotlivě písemný posudek maturitní 
práce. Posudky jsou předány žákovi a členům zkušební maturitní komise nejpozději 
14 dní před termínem obhajoby maturitní práce. Obhajoba maturitní práce trvá nejdéle 
30 minut. 

(5) Neodevzdá-li žák pro vážné důvody práci v termínu stanoveném podle čl. 2 odst. 1, 
omluví se písemně řediteli školy nejpozději v den stanovený pro odevzdání maturitní 
práce; uzná-li ředitel školy omluvu žáka za opodstatněnou, určí žákovi náhradní 
termín pro odevzdání maturitní práce. Pokud žák maturitní práci neodevzdá v termínu 
podle čl. 2 odst. 1 bez písemné omluvy s uvedením vážných důvodů nebo pokud mu 
omluva nebyla uznána, posuzuje se, jako by danou zkoušku vykonal neúspěšně. 
 

  
Čl. 3 

(1) Témata a zkušební úlohy písemné zkoušky z volitelného předmětu a způsob jejího 
konání stanoví ředitel školy. Pokud je stanoveno více než jedno téma, žák si jedno 
téma zvolí bezprostředně před zahájením zkoušky. Pokud si žák do zahájení písemné 
zkoušky téma nezvolí, vylosuje si jedno téma ze stanovené nabídky témat. 

(2) Délku konání písemné zkoušky stanoví ředitel školy, nejdéle však trvá 240 minut. 
  
 

Čl. 4 
(1) Zadání praktické zkoušky a způsob jejího konání stanoví ředitel školy. 
(2) Praktickou zkoušku koná žák nejdéle 3 dny, v jednom dni trvá praktická zkouška 

nejdéle 420 minut. 
 
 

Čl. 5 
(1) Hodnocení písemné zkoušky a praktické zkoušky z volitelných předmětů oznámí 

žákovi předseda zkušební maturitní komise v době konání zkoušek před zkušební 
maturitní komisí. 

(2) Konala-li se zkouška z volitelného předmětu podle čl. 1 odst. 2,  pak se hodnocení 
každé ze dvou částí zkoušky zohlední ve výsledném hodnocení zkoušky jednou 
polovinou.      

 
 



Čl. 6 
Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků, kteří úspěšně vykonají maturitní zkoušku podle tohoto 
pokusného ověřování, obsahuje na rubové straně tuto doložku:  

„Maturitní zkouška byla vykonána v souladu s Vyhlášením pokusného ověřování ukončování 
vzdělávání maturitní zkouškou ve vybraných třídách gymnaziálních oborů vzdělání podle 
§ 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, č. j. 22 762/2009 ze dne 
30. listopadu 2009.“ 

Doložka musí být opatřena úředním razítkem školy a podpisem ředitele školy. 

 

 

Čl. 7 

(1) Pokusné ověřování ve vybraných třídách se koná v příslušných gymnaziálních oborech 
vzdělání ve školách, které jsou uvedeny v příloze tohoto vyhlášení. Školám zapojeným 
do pokusného ověřování neplyne z jeho vyhlášení nárok na další prostředky ze státního 
rozpočtu. 

(2) Pokusné ověřování se vztahuje na žáky, kteří mají své vzdělávání řádně ukončit ve 
školním roce 2009/2010. 

(3) Pokusné ověřování vyhodnotí Výzkumný ústav pedagogický v Praze, a to nejpozději do 
30. listopadu 2010.    

 

Čl. 8 
Toto pokusné ověřování nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

 

 

 

 

                                                                                                Náměstek ministryně: 

                                                                              RNDr. Jindřich Kitzberger, v. r. 

 

 

 

 

 

 



Příloha: Seznam škol a oborů vzdělání zapojených do pokusného ověřování 

1)  Gymnázium Jana Keplera, Parléřova 2, Praha 6,  RED_IZO 600005691, obory vzdělání 
79-41-K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
2)  Gymnázium Oty Pavla, Loučanská 520, Praha 5, RED_IZO 600005500, obor vzdělání  
79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné 
3)  Gymnázium Komenského 10, Rumburk, RED_IZO 600010279, obory vzdělání 79-41-
K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
4)  Gymnázium F. X. Šaldy, Partyzánská 530, Liberec 11, RED_IZO 600010554, obory 
vzdělání 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné, 79-41-K/404 Gymnázium – přírodovědné 
předměty, 79-41-K/411 Gymnázium – humanitní předměty 
5)  Gymnázium olympijských nadějí, Emy Destinové 46, České Budějovice, RED_IZO 
600171736, obory vzdělání 79-41-K/413 Gymnázium – tělesná výchova, 79-41-K/420,  
79-41-K/820 Gymnázium – sportovní příprava 
6)  Gymnázium Cheb, Nerudova 7, Cheb, RED_IZO 600009009, obory vzdělání 79-41-
K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
7)  Gymnázium a SOŠ, Mládežníků 1115, Rokycany, RED_IZO 600009831, obory vzdělání 
79-41-K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
8)  Letohradské soukromé gymnázium, Václavské nám. 1, Letohrad, RED_IZO 600013120, 
obor vzdělání 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
9)  Gymnázium, Slovanské náměstí 7, Brno, RED_IZO 600013472, obory vzdělání  
79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné, 79-41-K/408, 79-41-K/608 Gymnázium – živé jazyky 
10)  Gymnázium Globe, s. r. o., Bzenecká 23, Brno, RED_IZO 600013537, obory vzdělání  
79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné, 79-41-K/608 Gymnázium – živé jazyky 
11)  Gymnázium Ladislava Jaroše, Palackého 524, Holešov, RED_IZO 600015050, obory 
vzdělání 79-41-K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
12)  Gymnázium Jana Opletala, Opletalova 189, Litovel, RED_IZO 600017117, obory 
vzdělání 79-41-K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
13)  Biskupské gymnázium, U Klafárku1, Žďár nad Sázavou, RED_IZO 600015831, obory 
vzdělání 79-41-K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


